关于开展全国公共机构能源资源消耗统计工作的通知

国管房地〔2009〕3号
各省、自治区、直辖市和计划单列市、新疆生产建设兵团机关事务管理部门：

为贯彻落实《中华人民共和国节约能源法》和《公共机构节能条例》，全面掌握公共机构能源资源消耗状况，提高宏观管理和科学决策水平，促进公共机构节能工作的科学发展，我局决定开展全国公共机构能源资源消耗统计工作，现就有关事项通知如下：

一、充分认识开展公共机构能源资源消耗统计工作的重要性

建立科学、完整、统一的公共机构能源资源消耗统计体系，做好全国公共机构能源资源消耗统计工作，是促进公共机构加强能源使用管理、提高能源利用效率的重要基础，是各级机关事务管理部门依法实施节能监督管理、开展节能评价考核的重要依据，是强化责任、确保实现“十一五”节能减排目标的重要保障。各地要从深入学习实践科学发展观的高度，充分认识开展全国公共机构能源资源消耗统计工作的重要性，全面扎实地推进这项工作。

二、积极落实公共机构能源资源消耗统计工作的各项要求

（一）公共机构能源资源消耗统计工作采取逐级报送的方式。各级机关事务管理部门既要组织本级公共机构填报《公共机构能源资源消耗统计表》，也要汇总填写本地区《公共机构能源资源消耗统计汇总表》，并报上一级机关事务管理部门。

（二）公共机构能源资源消耗统计报表自2009年起执行。统计频率由各地根据实际情况自行确定，可以月报或季报。各地报送我局的《公共机构能源资源消耗统计汇总表》，统计频率为年报，报送时间为统计年度的次年4月30日前。

（三）公共机构能源资源消耗统计报表实行全国统一分类标准和编码，各级机关事务管理部门必须严格执行，不得随意改变本报表指标的排列顺序和统一编码，但可根据工作需要在报表中增加个别指标。

（四）各省级机关事务管理部门要在2009年4月30日前完成本地区公共机构2005-2008年的能源资源消耗统计工作，并填报本省《公共机构能源资源消耗统计汇总表》报送我局。

三、切实加强对公共机构能源资源消耗统计工作的组织领导

各地要把开展公共机构能源资源消耗统计工作作为2009年的一项重要工作来抓，切实加强组织领导，明确专人负责。要督促公共机构完善能源资源消耗统计管理制度，把统计工作纳入岗位责任制。要加强对公共机构能源资源消耗统计人员的培训，提高统计工作的规范化水平。要对各项统计数据进行质量控制，确保数据的真实性和准确性，严禁随意修改统计数据，杜绝谎报、瞒报。各省级机关事务管理部门要加强部署，统一组织，逐级抓好落实，不断改进统计手段和方法，提高统计工作的信息化和科学化水平，确保各级机关事务管理部门和公共机构按时、保质完成统计任务，为深入推进全国公共机构节能工作奠定坚实的基础。

联系人：周 游   柳承茂

电 话：010-83083951 传 真：010-83084172

Email：zyjy@ggj.gov.cn

附件：公共机构能源资源消耗统计表

国务院机关事务管理局

二〇〇九年一月八日